ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»
от 20 марта 2017 г. № 03/206

О подготовке к весеннему паводку 2017 года

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности населения в период весеннего паводка 2017 года на территории городского округа «Вуктыл» и на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа «Вуктыл» от 10 марта 2017 года № 3  администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:
1. Утвердить План проведения превентивных мер и спасательных мероприятий на территории городского округа «Вуктыл» в паводкоопасный период 2017 года (приложение №1).
2. Утвердить состав противопаводковой комиссии городского округа «Вуктыл» (приложение №2).
3. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации городского округа «Вуктыл» (далее – отдел по делам ГО и ЧС администрации ГО «Вуктыл»):
1) уточнить состав  группировки сил и средств, привлекаемых к проведению спасательных и аварийно-восстановительных работ;
2) провести корректировку «План действий городского округа «Вуктыл» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в сельских населенных пунктах, предприятиях, учреждениях и организациях.
4. Рекомендовать начальнику Вуктыльского участка государственной инспекции маломерных судов Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Коми (далее - Вуктыльский участок ГИМС), исходя из ледовой обстановки на водоёмах, принимать решение о запрещении передвижения по ледовым переправам на территории городского округа «Вуктыл».
5. Рекомендовать руководителям: обществу с ограниченной ответственностью «Аквасервис» (далее – ООО «Аквасервис»),  Государственному Казенному учреждению «Профессионально аварийно-спасательной службе СПАС-КОМИ» Вуктыльский аварийно-спасательный отряд (далее - Вуктыльский АСО), государственному  бюджетному  учреждению здравоохранения Республики Коми «Вуктыльская центральная районная больница» (далее - ГБУЗ РК «ВЦРБ»), отделению  Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Вуктылу (далее - отделение МВД РФ по г. Вуктылу) в срок до 4 апреля 2017 года определить состав сил и средств (спасательные команды, плавсредства), привлекаемых в паводковый период для ведения аварийно-спасательных работ.
6. Заместителю начальнику отдела по развитию  экономики и предпринимательства администрации  городского округа «Вуктыл» в срок до 11 апреля 2017 года подготовить заявки и организовать досрочный завоз продуктов питания  в сельские населенные пункты, с которыми будет нарушено сообщение во время паводка.
7. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ РК «ВЦРБ»  в срок до 11 апреля 2017 года подготовить план организации медицинского обеспечения населения на период весеннего паводка и обеспечить необходимый запас медикаментов во врачебных амбулаториях села Дутово, села Подчерье и в фельдшерско-акушерских пунктах поселка Усть - Соплеск, поселка Лемты, поселка Лемтыбож, поселка Шердино.
8. Рекомендовать  директору ООО «Аквасервис»:
1) усилить лабораторный контроль за состоянием воды с водонасосной первого и второго подъема и в контрольных точках города Вуктыла, подготовить к работе хлораторную установку «Аквахлор-500», о случаях загрязнения питьевой воды информировать единую дежурно-диспетчерскую службу отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайной ситуации администрации городского округа «Вуктыл»  по телефону 23-0-20 или 23-1-12;
2) проверить готовность очистных сооружений города Вуктыла с составлением актов проверки и предоставлением их в отдел по делам ГО и ЧС администрации ГО «Вуктыл»;
3) обеспечить беспрепятственный подъезд к пожарным  гидрантам.
9. Рекомендовать начальнику отделения МВД РФ по г. Вуктылу на время паводка направить в село Дутово и поселок Шердино сотрудников полиции для обеспечения охраны домов и имущества граждан на случай проведения эвакуации из зоны подтопления.
10. Рекомендовать начальнику Вуктыльского участка ГИМС:
1) на время паводка направить сотрудников в село Дутово;
2) к началу весеннего паводка подготовить штатные спасательные плавсредства для организации спасательных работ.
11. Рекомендовать директору общества с ограниченной ответственностью «Вуктылстройсервис», начальнику участка №2 общества с ограниченной ответственностью «Нефтедорстрой» организовать обследование и принять меры по очистке, ремонту ливневых колодцев, укреплению водопропускных труб на дорогах городского округа «Вуктыл».
12. Рекомендовать управляющим компаниям и товариществам собственников жилья в срок до 04 апреля 2017 года произвести очистку придомовых территорий от снега с предоставлением сведений в отдел по делам ГО и ЧС администрации ГО «Вуктыл»;
1) обеспечить беспрепятственный подъезд к пожарным  гидрантам.
13. Рекомендовать начальнику 24 Пожарно-спасательной части Федерального Государственного Казенного Учреждения «2-отряд Федеральной противопожарной службы по Республике Коми (далее - 24-ПСЧ ФГКУ «2-отряд ФПС  по РК») и начальнику отделения надзорной деятельности г. Вуктыла в срок до 17 апреля 2017 года организовать проведение пожарно-технических обследований населённых пунктов, отрезаемых во время весеннего паводка, провести проверки состояния боеготовности  добровольной пожарной охраны сельских населенных пунктов с. Дутово, п. Подчерье, п. Усть-Соплеск, п. Лемтыбож, п. Шердино, п. Лемты.
14. Заведующему сектора по работе с территориями в сельских населенных пунктах городского округа «Вуктыл»:
1) подготовить помещения для приема эвакуируемого населения из зоны подтопления;
2) создать запас продуктов питания, медикаментов, топлива, а при необходимости обеспечить эвакуируемое население из зоны подтопления горячим питанием, медикаментами, средствами гигиены и первой необходимости;
3) обеспечить беспрепятственный подъезд к пожарным  гидрантам.
4) о готовности проводимых мероприятий проинформировать отдел по делам ГО и ЧС администрации ГО «Вуктыл» до 25 апреля 2017 года.
15. Инспекторам сектора по работе с территориями в сельских населенных пунктах городского округа «Вуктыл» (с. Дутово, п. Подчерье, п. Усть-Соплеск, п. Лемтыбож, п. Шердино, п. Лемты):
1) разработать и вручить жителям поселений памятки «Действия человека при наводнении»;
2) на период весеннего паводка организовать работу добровольной пожарной охраны в круглосуточном режиме.
16. Рекомендовать начальнику Вуктыльского АСО на время паводка выставить пост в селе Дутово. Обеспечить наличие спасательного снаряжения, водолазного оборудования, а также обеспечить контроль за безопасностью населения в районе переправы (м. Кузьдибож).
17. Рекомендовать руководителю Вуктыльского городского комитета по охране окружающей среды Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми в срок до 18 апреля 2017 года провести рейдовые мероприятия по обеспечению экологической безопасности.
18. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
19. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. руководителя администрации
городского округа «Вуктыл»                                                                                    О.Б. Бузуляк

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа «Вуктыл»
20 марта 2017 года № 03/206
(приложение № 1)

ПЛАН
проведения превентивных мер и спасательных мероприятий на территории
городского округа «Вуктыл» в паводкоопасный период 2017 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Подготовка и доведение весенней  паводковой обстановки на 2017 г. и информирование сельских населенных пунктов
	апрель
	Администрация
городского округа
«Вуктыл»

	2.
	Создание противопаводковых комиссий
	20.03.2017
	Администрация
городского округа
«Вуктыл»;
руководители предприятий, учреждений и организаций

	3.
	Уточнение состава сил и средств, привлекаемых на выполнение противопаводковых мероприятий
	03.04.2017
	Администрация
городского округа
«Вуктыл»

	4.
	Уточнение состава сил и средств, привлекаемых в случае необходимости к проведению спасательных и аварийно-восстановительных работ, проверка их готовности к действиям
	03.04.2017
	Администрация
городского округа
«Вуктыл»

	5.
	Уточнение и корректировка «Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС в паводкоопасный период 2017 г.» в сельских населенных пунктах, предприятиях, учреждениях, организациях» с конкретизацией:
границ и площадей возможных зон затопления, объектов экономики, площадей сельхозугодий, дорог, мостов, линий связи и электроснабжения, попадающих в зону затопления;
количество жилых домов и населения в зоне возможного затопления
	03.04.2017
	Администрация
городского округа
«Вуктыл»;
председатели КЧС предприятий, учреждений и организаций

	6.
	Корректировка планов проведения эвакуации населения и материальных ценностей из затапливаемых зон:
определение и подготовка помещений для размещения населения и материальных ценностей;
 установление порядка и норм  обеспечения жизнедеятельности населения;
проведение расчётов по определению потребности в транспортных средствах, ГСМ, продуктов питания;
доведение до населения порядка действий и правил поведения в случае проведения эвакуации
	10.04.2017
	Администрация
городского округа «Вуктыл»
руководители предприятий, учреждений и организаций

	7.
	Подготовка спасательных средств и определение мест их базирования
	13.04.2017
	Администрация
городского округа «Вуктыл»;
Вуктыльский участок ГИМС,
Вуктыльский АСО

	8.
	Создание запасов топлива, медикаментов, продовольственных ресурсов для обеспечения помощи пострадавшему населению
	27.03.2017
	Администрация
городского округа «Вуктыл»,
главный врача ГБУЗ РК «Вуктыльская ЦРБ»

	9.
	Обеспечение непрерывного наблюдения за гидрологической обстановкой на р. Печора и оповещение населения об угрозе наводнения
	в течение
паводкового периода
	ЕДДС отдела по делам ГО и ЧС администрации городского округа «Вуктыл»

	10.
	Обеспечение противопожарных формирований населённых пунктов, с которыми будет прервано сообщение во время паводка, пожарно-техническим вооружением, средствами пожаротушения, боевой одеждой и снаряжением
	12.04.2017
	Администрация
городского округа «Вуктыл»

	11.
	Обследование линий электроснабжения и связи, мостов, водопропускных труб, попадающих в зону возможного затопления и принятие мер по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению.
	17.04.2017
	Руководители предприятий, учреждений и организаций

	12.
	Подготовка медицинских учреждений для оказания медицинской помощи пострадавшему населению при весеннем паводке и организация медицинской помощи инфекционным больным на до госпитальном этапе
	24.04.2017
	Главный врач ГБУЗ РК «Вуктыльская ЦРБ»

	13.
	Организация работы СМИ по предупреждению населения об опасности нахождения на льду в весенний период

	в течение паводкового
периода
	Администрация
городского округа «Вуктыл»

	14.
	Организация работы по контролю за ходом выполнения мероприятий по предотвращению попадания нефтепродуктов в бассейн р. Печора
	17.04.2017
	Вуктыльский городской комитет по охране окружающей среды

	15.
	Разработать и ввести в действие План привлечения сил и средств Вуктыльского гарнизона пожарной охраны на время весеннего паводка
	03.04.2017
	Начальник 24-ПСЧ ФГКУ «2-отряд ФПС по РК»

	16.
	Проведение   мероприятий по  повышению защищённости от разрывов полотна автомобильных дорог, организация при необходимости временных объездных путей
	20.04.2017
	Руководитель
ООО «ТрансСтрой»

	17.
	Обеспечение бесперебойной телефонной связи с гидрологическими постами
	в течение
паводково-
го периода
	Начальник УЭ № 10 Коми филиала ОАО «Ростелеком»

	18.
	Подготовка группы оперативного реагирования для работы на воде из числа Вуктыльского аварийно-спасательного отряда
	27.04.2017
	Начальник
Вуктыльского
АСО

	19.
	Проверка готовности плавсредств к выполнению задач по предназначению
	27.04.2017
	Руководитель Вуктыльского участка  ГИМС

	20.
	Подготовка сил и средств для обеспечения охраны домов и имущества граждан в случае проведения эвакуации
	в течение
паводково-
го периода
	Начальник отделения МВД России по
г. Вуктылу

	21.
	Провести проверку боеготовности ДПО, имеющих выездную пожарную технику. Обеспечить её боеготовность. Провести пожарно-тактические занятия с звеньями ДПК
	03.04.2017
	Начальник 24-ПСЧ ФГКУ «2-отряд ФПС по РК»

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа «Вуктыл»
[bookmark: _GoBack]20 марта 2017 года № 03/206
(приложение № 2)
СОСТАВ
противопаводковой комиссии городского округа «Вуктыл»

	№
п/п
	Фамилия,
 имя, отчество
	Занимаемая должность
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	1.
	Крисанов
Виктор Николаевич
	Руководитель администрации городского округа «Вуктыл» - председатель комиссии

	2.
	Шаповалов Анатолий
Григорьевич
	Начальник по делам ГО и ЧС администрации городского округа «Вуктыл» - заместитель председателя комиссии

	3.
	Бабина Виктория
Александровна
	Начальник Финансового управления администрации городского округа «Вуктыл» - член комиссии

	4.
	Бузуляк Ольга
Борисовна
	Заместитель  руководителя администрации городского округа «Вуктыл» – член комиссии

	5.
	Геревич Маргарита
Валерьевна
	Заведующий инспекторами сектора по работе с территориями в сельских населенных пунктах городского округа «Вуктыл» - член комиссии

	6.
	Добровольский Павел
 Васильевич
	Директор ООО «Аквасервис» - член комиссии (по согласованию)

	7.
	Дмитрияди Андрей
Константинович
	Главный врач ГБУЗ «Вуктыльская ЦРБ» - член комиссии (по согласованию)

	8.
	Идрисова Гульнара
Ренатовна
	Заместитель  руководителя администрации городского округа «Вуктыл» – член комиссии

	9.
	Казакова Екатерина Владимировна
	Начальник отдела строительства, дорожного и городского хозяйства администрации городского округа «Вуктыл» - член комиссии

	10.
	Крайник Андрей
Владимирович
	Начальник 24 - ПСЧ ФГКУ «2-отряд ФПС  по РК» – член комиссии (по согласованию)

	11.
	Коюшев Александр Николаевич
	Начальник отделения МВД России по г. Вуктылу - член комиссии (по согласованию)

	12.
	Непогодин Артем
Сергеевич
	Начальник отделения надзорной деятельности и профилактической работы г. Вуктыла – член комиссии (по согласованию)

	13.
	Панкрашина Екатерина
Сергеевна
	Заместитель руководителя отдела по дела ГО и ЧС администрации городского округа «Вуктыл»

	14.

	Парамонов Виктор
Николаевич
	И.о. Директора Межрегиональная распределительная сетевая Компания «Северо-Запад» филиала публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Северо-Запада» «Комиэнерго» (по согласованию)

	15.
	Третьяков Виктор
Григорьевич
	Руководитель Вуктыльского городского комитета по охране окружающей среды – член комиссии (по согласованию)

	16.
	Хахалин
Дмитрий
Александрович
	Начальник Вуктыльского АСО – член комиссии (по согласованию)

	17.
	Хвостицкий
Николай
Иванович
	Начальник Вуктыльского участка ГИМС - член комиссии (по согласованию)